
“* 

  

  

E 

  

   
    

   

F 

ESCRITURA PUBLICA DE 

1 

TRANSFERENCIA DE PARTICIPACIONES», 

A FAVOR DE: BLANCA RUTIML PAUTA MERCITAN, 

He 

En la ciudad de Cuenca, Provincia del Azuay, República del Ecuador, a los VEINTE Y 
> a 

  

OCHO DIAS DEL MES DL. MARZO DI AÑO DOS MIL. ONCE, ante mí Doctor 
e e A A ay 

Wilson Peña Castro, Notario Décimo Segundo de Cuenca, comparecen libre y 

  

voluntariamente por una parte y como cedentes los cónyuges señores. ENRIQUE 
telar rr A Rm 

OMAR PAUTA MERCIHAN, y, MIRYAM CECILIA QUEZADA ARSENTALES, y, 

por ota pate y en calidad de cesionaria da señora BLANCA RUTEL PAUTA A. 

  

    

MERCIHAN, casada, Los comparecientes son ecuatorianos, mayores de edad, hábiles 

para obligarse y contratar; domiciliados en el cantón Cuenca, quienes manillestan su 

voluntad de elevar a escritura pública el contenido de la siguiente minuta: SEÑOR 

NOTARIO. En el protocolo de escrituras públicas a su cargo, sirvase incorporar una 

de transferencia de participaciones de acuerdo a las siguientes cláusulas: _PRIMERA.- 

COM PARECIEN TES ec a la celebración de la presente escritura por una 

parte el señor: ENRIQUE OMAR PAUTA MERCHAN casado, y quien mas 

adelante se lo llamará simplemente cedente o vendedor: y. por otra la señora 

BLANCA RUTID PAUTA MERCHAN a quien más adelante se la llamará 

simplemente la cesionaria o compradora, los comparecientes son ecuatorianos, 

may ares de edad, domiciliados en el cantón Cuenca, provincia del Azuay, capaces ante 

la Ley para obligarse y contratar,



  

  

SAMA go II 

SEGUNDA ANTECEDENTES La compañía INMOBILIARIA ENMANURI, , 

CIA. LTDA, Se constituyo mediante escritura pública celebrada ante el notario 

segundo del cantón Cuenca, Dr. Rubén Vintimilla Bayo el trece de junio de mil 

novecientos ochenta y ocho e inscrita en el Registro Mercantil bajo el múmera ciento 

cincuenta y (ros, el veime y mueve de julio de mil novecientos ochenta y echo, 

posteriormente mediante escritura publica otorgada ante el Dr Rubén Vintimilla Bravo 

e inscrita en el registro mercantil bigo el número 60 de fecha diecisiete de enero de dos 

mil sjete, li compañía Cambió de denominación por la de COMERCIALIZADORA 

ENMANGUEL CIA. UFDA. así como cambió su objeto, creó un Directorio 3 relarmó 

su estatuto, 

Socios de la € ompañía, reunida en fecha veinte y tros 
¿pon paca a, 

La Sunta General Ordinaria. de 
A 

  

, 

de marzo de dos mil once, tal y como consta del acta que se encuentra adjunta a la 
A « . 

presente como documento habilitante, sesolvió por unanimidad pulocizar. al socio . a RO, 

señor ENRIQUE. OMAR. PAUJA MURCUÁN. la venta delo total de sus 
A A 

    

NoE 

participaciones, que posee como socio de la Compañia, consistentes en dos mil cien A cr 
ados Unidos de 

  

   A a 

  

participaciones del valor de enatro centavos de dólar de los Est 
a 

América cada aaa, a Davor de das señoras soctas TRE SILA DEL NIÑO JESUS 
A A A A a. 

PAUTA ME RCOUAN y BLANCA RU rm PAU    
mos ÓN 

A MERCUAN en un cincuenta por 
“ 

  

    o se 

ciento para cada una, TERCERYA TRANSFERENCIADE PARTICIPACIONES.- 
e   Por medio del presente instiumento. el vedente o sendedor señor ENRIQUE OMAR 

PALTA MERCHÁN. transfieren mil cincnenta participaciones del valor de cuatro 
A A 

idos taidos de América cuda una, gue el socio 
éTOOO e a Aa 

vendedor posee dentro de fa Compañía denominada COMERCIALIZADORA 

   

     centavos de dólar de tos E 
        ENMANUIEL CIA, LIDA. mismas que se detalla en la cláusula segunda de este 

instrumento así como en el acta de la Junta General Ordinaria de socios Mevada a cabo 

el veinte y tres de marzo de dos mál once, a favor de la señora BLANCA RUTU e a 

PAUTA MERCUAN, CUARTA. PRECTIO.- El compareciente vendedor tansfiere 

A o. 

las participaciones antes referidas a la compradora, por la suma de Usd. $42 (cuarenta 
A 

y des dótares de los Estados unidos de América.j_QUINTA.- ACEPTACION.- 
rr 
Presente la compradora. acepta esta escritura y e) contrato que elfa contiene par sel a 

 



  

su favor, SEXTA. - CUANFIA.- La cuantía del presente conttato es de entrena y dos 

dólires de los Estados Unidos de América, Usted señor Notario se dignara agregar 

las denúóás cláusulas de estilo para lo plena validez de este instrumento, Atentamente, 

seis del Colegio de Abogados del Azuay. Hasta aquí dal 

DOCUMENTOS HABILIFANTES: 

  

ESPACIO ENBÍA 

 



3 

A o TN 

. 

ACTA DE LA JUNTA GENERAL ORDINARIA DE SOCIOS 

DE “COMERCIALIZADORA ENMANUEL CIA. LTDA.” 
Miércoles, 23 de Marzo de 2011 

En la ciudad de Cuenca, a los veinte y tres días del mes de marzo del 34 
dos mil once , siendo Tay onto con vet minutos, en ertotal sopa, 
wsicádo en la calle Luís Cordero número nueve cincuenta y cinco, ed h 
conocido como “Pasaje Hortensia Mata”, acceso norte, se reúne la fulita CUENCA 
General Ordinaria de Socios de “Comerciatizadoss Hemame Cia Lido, ¿CUADO 
que fuera convocada, mediante comunicaciones escritas duipidas a todos 
los socios, con fecha catorce de: marzo del año en curso, con la 

participación de los siguientes personasi Doctor Manuel Campoverde 
Vanegas, con carta-poder de la señora María Jeresa Merchán Sánchez, 
opietaria de un capital de veinte y ocho dólares /Señora Ána María Pauta 

Merchán, propietaria de un capital de ochenta y cualro dólares, $r. mar 
Pauta Merchán propietario de un capital de ochenta y cuatro dólares, el Sr. 
Lucilo Pauta Merchán propietaria de un capital de ochenta y cuatío dólares 

    

   

Xx Dra. Catalina Aguilar Ramos, con carta-poder conferido por el Economista 

Edmundo Panta Merchán Señora Teresita del Ns ché 
Seño án, ésta Úlima por sus propio derecho y como 
apoderada del Señor Fito Enmanuel Pauta Merchán, propietarios de un 
capital de ochenta y Cuatro dólares cada uno, de modo que están presentes 
en la Junta tHrten por ciento del capital es decir quince mil cuatrocientas 
participaciones. Ál no contar con la presencia de la Señora Presidente de la 
ompañía, por consenso se nombra Director de la Sesión al Doctor Manuel 

Campoverde Vanegas, y SCHa como Secretario”el Doctor Diego Esteban 
Aguirre Guillén, Gerente General de la, Cómpaña. Una vez instalada la 
sesión se procede a dar lectura a la evoca y al Orden del Día que 
consta de los sipatentes puntos: 1./Lectura y aprobación del acta de la 
junta anterior, 24 Presentación del Amforme de Gerencia, correspondiente a 
las Labores del año 2010; 3. / Presentación del Informe Comisario, 

correspondiente al ejercicio económico del año 2010, 4.-/¿Conocimiento y 
aprobación del Balance General y estado de resultados del ejercicio 
económico del año 2010; 5.-¿onocimiento y resolución del destinto de las " 
utilidades generadas del ejercicio económico del año 2010; 6. 
Conocimiento y resolucion sobre el cronograma de implementación de las 
NIF, 7.-¿Conocimiento y aprobación de la trasferencia de participaciones 
del Sr. Socio Enrique Omar Pauta Merchán; $. Conocimiento y resolución 
sobre la remuneración de los trabajadores y del Gerente de la compañía. De 
manera especial e individual se ha convocado al Comisario de la 
Compañia, Señor Hernán Arizaga Bravo, CP.A., y ala Sra Diana 
Limaico C.P.A. en su calidad de contadora de la compañía. Se da lectura al



  

orden del dia, y se pasa a considerar los aspectos para los que fuera 
convocada la presente. 

PRIMERO.- Lectura y aprobación del acta anterior: El Gerente de la 
Compañía en calidad de Secretario procede a dar lectura al acta de la junta 
general ordinaria llevada a cabo el viernes veinte seis de marzo de 2010; 

sin que existan observaciones que plantear, se resuelve aprobarla. 

SEGUNDO.- Presentación del Informe de Gerencia, correspondiente a 

las Labores del año dos mil diez: El Doctor Diego Esteban Aguirre 
. Guillén, en calidad de Gerente General de la Compañía procede a dar 

lectura del informe anual de labores correspondiente al pasado año dos mil 
diez, luego del mismo, al no existir observaciones, la Junta resuelve: 

Aprobar el informe de Gerencia. 

TERECERO.- Presentación del Informe de Comisario, 

correspondiente al ejercicio económico del año dos mil diez: El señor 

Hernán Arizaga Bravo, C.P.A, Comisario de la Compañia, presentó con 
anterioridad su informe, por secretaría se da lectura al informe, al cual no 

se hace observación alguna por lo cual se acuerda: aprobarlo 

CUARTO.- Conocimiento y aprobación del Balance General y estado 
de resultados del ejercicio económico del año dos mil diez: A través de 
la Gerencia y las Señora Contadora de la Compañía se pone en 
consideración de los señores accionistas el balance peneral y estado de 
resultados de lo que ha sido el ejercicio económico del año pasado; ante lo 
cual, se resuelve: Dar por aprobado los mismos. 

QUINTO.- Conocimiento y resolución del destinto de las utilidades 
generadas del ejercicio económico del año dos mil diez: Luego de haber 
sido analizando y revisado los resultados del ejercicio económico del año 
anterior, la Tunta resuelve lo siguiente: Proceder a la distribución de la 
utilidad, cumpliendo primero con las obligaciones para con el Estado, 
luego el quince por ciento de la participación de trabajadores, para 
finalmente distribuir a los socios de la Compañia, estableciéndose que de 
este monto se enfregue el cincuenta por ciento a la Señora María Teresa 
Merchán Sánchez viuda de Pauta; y, el otro cincuenta por ciento se 
reparía en partes iguales a los restantes siete accionistas de la compañía. 

SEXTO. Conocimiento y resolución sobre el cronograma de 
implementación de las normas NIF: El Dr. Diego Águirte explica a la 
Junta que se necesita acoger de manera Obligatoria las normas 
internacionales de contabilidad para lo cual es imprescindible que se 

 



resuelva aprobar el cronograma que se pone a consideración y en atención 
a la explicación brindad por la Sra Contadora solicita a la J 
apruebe: Que con el afán de afrontar los gastos que ge 
implementación de las normas manifestadas se considere el no pag 

  

   
de los meses de las sesiones de directorio para poder cubrir los gastos Py 1077) a 
demanda esta actividad, dicho esto solicita a la Sra. Diana Limaico 
explique a la Junta en detalle lo que significa la adopción de las normas 
NITF. 
La Sra Diana Limaico explica a la Junta los pormenores de la adopción de 
las normas NIF, asi como los costos que esta adopción significa en 
atención especialmente a la contratación de un perito calificado para la 
valoración del inmueble, el Dr. Manuel Campoverde expone que es 
necesario que se analice con mayor profundidad la valoración que se ha de 
dar al inmueble puesto que se podría causar perjuicio a los socios en la 
futura venta, ya que los impuestos son sumamente altos y en consecuencia 
mociona que se apruebe el cronograma que se ha desarrollado, solicitar a la 
Sra. Contadora que con la experiencia que tiene en sus labores se busque 

las mejores alternativas en la implementación de las normas, y además que 
si es necesario que estos pastos se los realice, se apruebe el no pago de uno 
los honorarios que por concepto de sesiones de directorio se entregan en 
forma bimensual a los socios, moción que es acogida por los presentes y 
aprobada en su totalidad. 
El Dr. Manuel Campoverde manifiesta también a la Junta, que existe el 
interés de un grupo de empresarios Guayaquileños para adquirir el 
inmueble y pide dejar sentado en actas que de realizarse el negocio de 
compraventa con éste grupo, el valor que se estableció en junta anterior por 
concepto de comisión es decir el tres por ciento acordado. De darse el 

negocio con este grupo anotado el valor de la comisión correspondería a la 
Sra. Ánita Pauta Merchán. 

SEPTIMO.- Conocimiento y aprobación de la trasferencia de 
participaciones del Sr. Socio Enrique Omar Pauta Merchán.- El Dr. 
Diego Aguirre expone que a petición del Sr. socio Enrique Omar Pauta 
Merchán se ha incluido en el orden del día este punto para el conocimiento 
y aprobación de la Junta, manifiesta también que se le ha hecho conocer 
que existe ya un acuerdo entre el Sr. Omar Pauta y sus hermanas las 
Señoras Teresita del Niño Jesús Pauta Merchán y la Sra. Ruth Pauta 
Merchán quienes serán las compradoras de las participaciones del vendedor 
en un cincuenta por ciento cada una, además son también socias de la 

compañía, manifiesta el Dr. Aguirre que conforme a los establecido en la 
Ley de compañías es necesita la anuencia del 100% del capital para que se 
pueda dar dicha transferencia y ante lo cual tomada la votación, resulta que 

SI, 

  

Ml 

no hay oposición de ninguno de los presentes. En consecuencia la funta 

- a sm



Demente rl e 
ES 

D
o
c
 

N $ 

    

el Cia Ltda. Aprueba la venta de 
28 participaciones del Sr. Enmique Omar Pauta Merchán propietario de 
Dos mil cien participaciones a favor de sus hermanas las Señoras Teresita 
del Niño Jesús Pauta M. y la Sra. Blanca Ruth Pauta M. cada una con un 
total de mil cincuenta participaciones. 

OCTAVO.- Conocimiento y resolución sobre la remuneración de los 
trabajadores de la compañía.- El Dx. Diego Aguicre maniliesta que 
respecto a la remuneración de los trabajadores es potestad del Gerente de la 
compañia, sin embargo a creido conveniente exponer 2 la funta que el 
sueldo básico unificado para el 2011 dispuesto por el Ministerio de Trabajo 
y Seguridad Social establece un incremento y además que se debe acoger 
la tabla sectorial correspondiente, con este antecedente se iuidica que se 
acogerá esta tabla para el trabajador Sr. Jorge Siavichay, y un incremento 
del 5% para el Sr. José Quito, en cuanto a su sueldo sostiene que se esta 
iniciando el cuarto año de sus labores sin que se haya considerado un 
incremento en su remuneración, por tal razón solicita un incremento de un 

10% siendo todas estas propuestas conocidas y aceptadas por la junta. 

No existiendo más puntos que tratar. Siendo las doce horas cuince 

minutos se declara concluida la presente junta ordinaria; y, para conslancia 
de lo actuado suscriben el Director de la Sesión con el Secretario que 

   

  

certifica. mn” e EN 

” e) 
eee £ e e . o : o : e 

Dr. Mannel de mpovérdz Vanegar E Doctur Diego Estebáit Aguirre Guillén 
DIRECTOR DE LA SESION SECRETARIO 

y 
al 

(o puño AL - 

  

VES ASE 

4



x
b
”
 

a 
MILICA DEL ECUADOR 

ANTAS OLORI2aD7 o 
¡RYAN CECILIA 

E 

a 
in cm 

PADEL ECUADOR 
E ES Vaio ES, CIVIL 

o DLOD1ADI te] 

  
      

    

      

    

    
     

| al sa ¿e 
su A? 28/09/2004 

A 

N0314840 
el E , 

be 8 

  

y 

cd, ¿RE ed: soma Azy 
e 

  

     
   

  

Y ECUATORIANA 
CAGADO ) ENRIQUE OMAR PALTA 

Sur for COSMETOLOGR, ... 

SUTURA DUEZADA 
| +eREGA" RRGENTÁLES 

emeNCa nn 11/09 12009 

ATATESiE" nos 

¡opus REN 1768281 | 
| EN        
      

  

ho 

FEA 7 Tvalsaa1a2aR 
dl pica ARTURO PROANO 200 

SERUNDORIA ——. QUEMADER. 5 
MANDEL E Pauta e Dl 
MARIA TERESA "MERCHAN 

PELIDO DA DA Mati 

  

NOTARES DECIMA SEGUNDA DEP, CANTOS CUENCA 

PEACUENDO CON LA FACULTAD PREVISTA EN EL NUMERAL 5 DEL ART.13 

DE LA LEY NOTARIAL DOY FE; QUE LA COPIA QUE ANTECEDE ES JGUAA 

AL DOCUMENTO PRESENTADO ANTE MIEN 3 - -FOJA(S) 

tuna Z Lor... 73.....DER, y ! 

- on Peña Casteo 

14 NOTAR! ECIMO SEGUNDO 

eS DEL CANTON CUENC



HASTA AQUÍ LOS DOCUMI NOS HABELIFANTES, Leida que les fue la presente 

escrigma pública a los otorgantes por inf el Notario, se ralilican en su co o y 

: a pe 
lirman conmígo en unidad de acto, DOY PT. 

aut Lo hucodár 
AA 

  

0101322070 

ot 

014 OY ' 

  

LOCONFIEROESTA_.. PA): 
SEOTORGO ANTE ML,EN FEDEEL E a 

COPIA CERTIFICADA QUE LA ii L 

EL MISMO DÍA DE SU CELEBRACI 

  

NOTARIA DECIMA SEGUNDA DEL. CANTON CUENCA DE ACUERDO CON LA FACULTAD PREVISTA EN EL NUMERAL $ DEL ART, 18 DELA LEY NOTARIAL DOY FE: QUE LA COPIA QUE ANTECEDE ES IGUAL AL DOCUMENTO aL” ANTE MIEN__=)_. _FOJA(S) 
cuenca (os OO o La 

AS : MA 
AS a E 

2 lUlilao Pata Castra 
A NOTÁRIO DECIMO SEGUNDO 

PEL CANTON CUENCA 

    

     



  
DOY FE: Que al margen de la escritura de constitución de la Compañia 
de fecha 13 de Junio de 1988, he sentado razón de esta cesión de 
transferencia de participaciones. Cuenca, 20 de Octubre del 2011. 

Pr 00 

     ROTA nio Soon
 De ENo! 

Ruc. 0101214: 15961 

RAZON: Siento como tal, que en esta fecha se ha tomado nota de la presente transferencia 

de parbeipaciones, al margen de la insempción de la escntura de constitución de la compañía 

denormnada INMOBILIARIA ENMANUEL CIA. LTDA,, insenta con el No. 153 del REGISTRO 

MERCANTIL, de fecha veinte y nueve de ¡ulio de mil novecientos ochenta y ocho - CUENCA, 

VEINTE Y SETE DE OCTUBRE DEL DOS ME ONCE.- LA REGISTRADORA. 
e ou mo e 

Mercantil 
     

 



SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

INTENDENCIA DE CUENCA 

  

UNIDAD JURIDICA 
Memorando No. SC.UJ.C.11.741 

Cuenca, 14 de noviembre de 2011 
T. No, 8139 

Señor Doctor 

Santiago Jaramillo Malo 
INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE CUENCA 

Su Despacho. 

Ante el señor Notario Público Décimo Segundo del cantón Cuenca, en fecha 28 de marzo de 2011, el 
socio de la compañía “COMERCIALIZADORA ENMANUEL CIA, LTDA.”, señor ENRIQUE OMAR 
PAUTA MERCHÁN y su cónyuge transfiere 1050 participaciones del valor de cuatro centavos cada una 
a favor de BLANCA RUTH PAUTA MERCHÁN,, cumpliendo con todos los requerimientos, por lo cual 

la Unidad de Hégistro dySociedades deberá proceder a registrarlas. 

  

  

ESPECIALISTA JURIDICO 2 

 



  

PX J/ndade 

> /0 ler Se 

* 

B
i
d
 

Cuenca, 01 de noviembre de 2011 

Señores 

INTENDENCIA DE COMPAÑÍAS DE CUENCA 

Ciudad - 

De mi consideración: 

Como representante legal de la compañía COMERCIALIZADORA ENMANUEL CIA. UTDA. 

Con el número de expediente No. 30992 comunico que el día 28 de octubre de 2011 he 

procedido a registrar en el libro de participaciones y socios la siguiente cesión de 

participaciones constante en la escritura pública adjunta la misma que se encuentra 

ivecrita en el registro mercantil: 

SOCIO CEDENTE SOCIO CESIONARIO 

Nombres: ENAIQUE OMAR Nombres BLANCA RUTH 

Apelhdos PAUTA MERCHAN Apellidos PAUTA MERCHAN 

C.C 010147989-7 £.£ 010014066-4 

Nacionalidad ECUATORIANO Nacionalidad ECUATORIANO 

Número de participaciones D Número de participaciones 1.050 

Valor de cada participación social 0,04 Valor de cada participación social 0,04 

Tipo de inversión NACIONAL Tipo de inversión NACIONAL 

Por la favorable atención, agradezco anticipadamente. 

  

Gerente General 

Comercializadora EnmanuelCia Ltda.


